Prefeitura de Carapicuíba

                                     Secretaria da Fazenda

                                    Departamento de Licitações e Compras

1
licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 - Ramal 5442

Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030 - Brasil

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO COMPOSTA PELA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Processo Administrativo nº. 12234/2024

Processo Impugnação nº. 18638/2024

Pregão Eletrônico nº. 53/2024

Ref.: Impugnação ao edital apresentada pela empresa DIAS TEIXEIRA SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho de 2024, às 13h30min, reuniram-se a Pregoeira

e a Equipe de Apoio, nomeadas pela Portaria nº 210 de janeiro de 2024, na Rua Joaquim

das Neves, nº 211 – Vila Caldas, com a finalidade específica de conhecer e analisar a

impugnação apresentada ao Pregão Eletrônico supra, que tem por objeto o registro de

preços para contratação de serviços médicos, oriundo do Processo Administrativo supra.

Recebida a impugnação, a impetrante requer que seja alterada a exigência do item 5.2.2 do

Edital, solicitando que o registro no CREMESP seja exigido apenas das empresas

contratadas, em até 90 dias e sem limitação de localização. Além disso, solicita que os

documentos dos profissionais que comporão a equipe técnica para execução dos serviços

sejam requeridos apenas da empresa vencedora.

O tem 5.2.2 requer declaração que no momento da assinatura da ata de registro de preços, a

qual será realizada somente pelo vencedor do certame, apresente as documentações

exigidas. Considerando a previsão legal do CFM quanto ao prazo para registro secundário

ou transferência de registro, não se faz necessária alteração do item em questão, sendo o

requerido já contemplado no Edital.

Diante do exposto e conforme o Memorando SMS – Suprimentos nº 98/2024 da Secretaria de

Saúde e Medicina Preventiva, foi negada a impugnação apresentada a este Município pela

requerente DIAS TEIXEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Assim, diante da decisão, a Pregoeira e a Equipe de Apoio resolvem suspender a sessão

que ocorreria às 10h00min do dia 25/06/2024 para revisão do termo de referência.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, para a qual se lavrou esta ata, sem

emendas ou rasuras, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos.

Pregoeira e Equipe de Apoio

Cleonice Dias de Sousa – Pregoeira

Misael Martins dos Santos - Equipe de Apoio

Guilherme Moreira de Oliveira - Equipe de Apoio